
DETERMINAZIONE N.  39 /2018 

Oggetto: Acquisizione dei servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, 
giardinaggio della sede di AgID e ICE, Via Liszt 21 Roma, tramite Trattativa 
Diretta su piattaforma elettronica MePA.  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTA la lettera di intenti del 28/06/2013 tra ICE, Agenzia per la Promozione 
all’estero e l’internazionalizzazione delle Imprese italiane ed AgID, con la quale 
sono stati, tra l’altro, definiti gli oneri e le spese afferenti ai servizi di comune 
interesse; 

VISTA la Determinazione n. 300 del 27 ottobre 2017 di “Adozione del 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2018 – 2019, ai 
sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici). 
Aggiornamento della determinazione n. 301/2016 - programma annuale e 
triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia Digitale”;  



 2 

CONSIDERATI i fabbisogni di acquisti di beni e servizi espressi dalle Aree e 
dagli Uffici dell’AgID in occasione della predisposizione del Programma acquisti 
summenzionati; 

CONSIDERATO che, rispetto alla pianificazione dei fabbisogni effettuata dagli 
Uffici competenti, a seguito della comunicazione inviata con mail del 18 
novembre 2017 si è segnalata, fra le altre, la necessità e urgenza di assicurare i 
seguenti servizi: 
− Servizio di manutenzione alle aree verdi;
− Servizio di manutenzione delle cabine fumatori;
− Servizio di monitoraggio ambientale per la salute e la sicurezza dei lavoratori,

tramite bonifica batteriologica degli impianti di climatizzazione e relative
canalizzazioni del fabbricato e tramite valutazione dello stato di conservazione
dei materiali contenenti amianto;

VERIFICATO che AgID ha necessità di avviare contemporaneamente i seguenti 
servizi di durata biennale: 

− Disinfestazione;
− Raccolta e smaltimento rifiuti speciali,

assimilabili per campo di attività ai precedenti e, che si ritiene opportuno affidare 
al medesimo operatore economico, nella prospettiva di unificare le procedure di 
gara e la gestione amministrativa conseguente; 

CONSIDERATO che, stante l’obiettivo, nel rispetto della normativa vigente, di 
razionalizzare le procedure di acquisizione dei servizi richiamati ricorrendo ad un 
unico affidamento, è stata avviata una indagine di mercato in primis fra le 
Convenzioni Consip e gli strumenti di centralizzazione degli acquisti vigenti 
richiamati fra l’altro nella circolare AgID n. 2 del 24.06.2016 connessa alla legge 
di stabilità 2016 e s.m.i. (SDAPA, Contratti quadro, accordi quadro, MePA); 

CONSIDERATO che ad un primo esame, per la maggior parte dei servizi che si 
deve assicurare, si sarebbe dovuto aderire alla convenzione Consip “Facility 
Management 4”, ma detta soluzione non è risultata idonea al soddisfacimento 
delle esigenze operative dell’Agenzia, considerato che: 
− con nota pubblicata il giorno 23/11/2017 sul sito www.acquistinretepa.it, si è

precisato che l’aggiudicazione è prevista presumibilmente entro il secondo
trimestre del 2018, in tempi quindi incompatibili con le necessità di AgID e
ICE;

− nel capitolato tecnico della citata Convenzione si precisa espressamente che
all’utilizzazione della Convenzione medesima si può ricorrere solo
prevedendo un quantitativo minimo di servizi pari a tre, da contare escludendo
il “Minuto Mantenimento Edile”;

− i rimanenti servizi della citata Convenzione non sono di interesse per AgID né
per ICE e che, più in generale, l’insieme di servizi minimi attivabili risulta
estraneo alle necessità di AgID e ICE;

http://www.acquistinretepa.it/


 3 

− è necessario far fronte con urgenza, fra l’altro, ai servizi di disinfestazione e di
smaltimento rifiuti speciali;

CONSIDERATO che il Mercato Elettronico potrebbe offrire lo strumento dello 
SDAPA Pulizie, già valutato e intrapreso da AgID per l’omonimo appalto con 
determinazione n. 296 del 26/10/2017; tuttavia, anche su suggerimento dei 
referenti Consip competenti, è emersa la non idoneità e convenienza di 
comprendere nello SDAPA i servizi di disinfestazione e smaltimento rifiuti, tenuto 
conto dei parametri consigliati per l’accesso allo SDAPA, rispetto invece alle 
superfici e necessità di AgID; 

CONSIDERATO altresì che si è inoltre resa nota la nuova quantificazione dei 
servizi e delle spese condivise inerenti la gestione del citato edificio, fissandola 
nella misura del 40% (AgID) e del 60% (ICE), a far data dal 01/01/2018, in 
aggiornamento alla corrente quantificazione, di cui alla nota prot. 579 del 
09/10/2013 che formalizzava la procedura di fatturazione tra i due Enti; 

DATO ATTO dell’inidoneità, per i servizi in oggetto, della citata Convenzione 
Consip e dello SDAPA per i servizi di pulizia, rispetto alle necessità dell’Agenzia, 
a causa anche della ampia varietà e dei limitati volumi di attività richiesti; 

CONSIDERATO quindi che si è avviata apposita indagine di mercato fra gli 
operatori abilitati sul Mercato elettronico, per verificare la presenza di Società 
“multiutility” in grado di assicurare tutti i servizi indicati, con un solo affidamento 
ed un unico contratto tra Operatori Economici iscritti al MePA ed abilitati nelle 
categorie di interesse, in base a requisiti di estensione del campo di intervento e 
di affidabilità: 

CONISDERATO a seguito del sopralluogo tenutosi in data 15/01/2018 per 
GE.P.I.R. srl e in data 16/01/2018, e all’esito dell’indagine, è emersa l’opportunità 
di addivenire alla conclusione di una Trattativa Diretta con l’Operatore 
Economico che, a seguito della citata indagine di mercato, ha proposto la migliore 
offerta; 

RITENUTO dal Servizio proponente strategico acquisire i servizi tramite 
l’indizione di una Trattativa Diretta sul Mercato elettronico di Consip spa, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, 
in considerazione dell’importo complessivo e della limitata estensione temporale 
dei servizi richiesti, nell’ambito dei capitolati resi disponibili dal MePA, in 
particolar modo i capitolati n. 15 “Capitolato Tecnico Gestione rifiuti speciali”; n. 
18 “Capitolato Tecnico Servizi di manutenzione del verde pubblico”; n. 22 
“Capitolato Tecnico Servizi di pulizia e disinfestazione” che completano, insieme 
alla documentazione integrativa elaborata da AgID ed allegata al presente atto, 
l’ambito oggettivo e procedurale dell’appalto da affidare; 



 4 

VISTO l’Appunto del Servizio competente del 08/02/2018 con cui si motiva la 
preliminare ricerca di mercato, avviata a maggior tutela della concorrenza tra 
Operatori Economici, tutti abilitati al MePA sui bandi di riferimento necessari 
all’espletamento dei servizi richiesti, e strutturata in modo da sollecitare il 
confronto competitivo esclusivamente sul piano economico; 

VISTA altresì la predisposizione di una somma fissa e non soggetta a ribasso, pari 
ad € 350,00 IVA esclusa ed € 427,00, a copertura degli oneri di sicurezza e di una 
somma pari al 5% dell’importo contrattuale, a copertura delle eventuali attività 
extra canone; 

CONSIDERATA congrua ed economicamente vantaggiosa l’offerta, di seguito 
esposta, della Società GE.P.I.R. srl di Roma pIVA 07437040582, provvista dei 
necessari requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti e verificati dalla 
Stazione Appaltante;  

CONSIDERATO di preminente importanza contabile e di bilancio adeguare gli 
importi biennali offerti alla scadenza contrattuale del 31/12/2019; 

PRESO ATTO della necessità di garantire la migliore esecuzione del contratto, 
predisponendo la necessaria collaborazione tra il Responsabile di Procedimento, 
il Direttore dell’Esecuzione, il Responsabile del Servizio Logistica e Affari 
Generali di AgID, il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione di AgID, 
in considerazione di tutte le informazioni di carattere tecnico, dei rapporti con 
ICE, degli obblighi di legge, delle prassi pregresse, messi a disposizione dai citati 
soggetti nell’esercizio dei rispettivi ruoli; 

VISTI: 
- l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27
dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni
statali centrali e periferiche, […], per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione […]”;
- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con
particolare riferimento ai commi da 494 a 520;
- la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. (16G00242)”
(GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 57);

VISTO il DURC prot. INPS_8322628 acquisito on line e con scadenza validità 
al 21/02/2018 che certifica la regolarità della società GE.P.I.R. srl nei confronti di 
INPS e INAIL; 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n. 81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 



 5 

Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n. 2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 
annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 

VISTA la Determinazione n. 3 del 11/01/2018 con la quale il Direttore Generale 
autorizza la gestione provvisoria del budget 2018, dal 1 gennaio al 30 aprile 2018, 
fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato 
nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di 
spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

CONSIDERATO che l’acquisizione proposta risulta essenziale, indifferibile e 
urgente per la tutela della salute e sicurezza dei lavoratori, ex D.lgs. 81/2008; 

VISTA la scheda di copertura di budget rilasciata dal competente Servizio 
Bilancio e Contabilità; 

DETERMINA 

1. Di autorizzare la definizione di una Trattativa Diretta con la società GE.P.I.R.
srl di Roma, pIVA 07437040582, per l’acquisizione dei servizi di
sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio della sede di AgID e ICE,
come in premessa descritti, fino al 31/12/2019, rinnovabile per un ulteriore
anno e per l’importo massimo complessivo di € 25.476,67 IVA esclusa ed €
31.081,54 IVA inclusa;

2. Di prevedere un importo pari ad € 585,53 IVA esclusa ed € 714,35 IVA
inclusa, a copertura della somma variabile fino al massimo del 5% dell’importo
contrattuale a carico AgID, per la remunerazione delle eventuali attività extra
canone;

3. Di imputare il relativo onere per AgID, secondo il seguente prospetto sulle
voci del budget 2017– 2019 indicate dal competente servizio “Bilancio e
contabilità:

Servizi condivisi (40%: quota a carico di 
AgID) 

Importo 
(IVA esclusa) 

Importo (IVA 
inclusa) 

Manutenzione all inclusive zone verdi € 6.864,00 € 8.374,08 
Manutenzione cabine fumatori € 366,67 € 447,34 
Monitoraggio ambientale sanitario – costo 
del servizio “bonifica batteriologica 
aria/acqua”  

€ 1.020,00 € 1.244,40 

Monitoraggio ambientale sanitario – costo 
del servizio “rilevazioni rischio amianto”  € 1.020,00 € 1.244,40 



 6 

Servizi condivisi (40%: quota a carico di 
AgID) 

Importo 
(IVA esclusa) 

Importo (IVA 
inclusa) 

Oneri di sicurezza € 140,00 € 170,80 

Servizi esclusivi (100% a carico esclusivo 
di AgID) 

Importo 
(IVA 
esclusa) 

Importo (IVA 
inclusa) 

Disinfestazione € 1.400,00 € 1.708,00 
Raccolta e smaltimento rifiuti speciali € 900,00 € 1.098,00 
Attività extra canone (5% sull’importo 
totale contrattuale a carico AgID) € 585,53 € 714,35 

TOTALE € 12.296,20 € 15.001,37 

4. Di nominare, ai sensi degli art. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016, il dott.
Alessandro Bottos quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore
dell’Esecuzione, per tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dalla
documentazione di gara come in premessa individuata, dal contesto normativo
vigente ed in particolare dal citato D.lgs. n. 50/2016;

5. Di assicurare la necessaria collaborazione tra il Responsabile Unico del
Procedimento, il Direttore dell’Esecuzione, il Responsabile del Servizio
Logistica e Affari Generali di AgID, il Responsabile del Servizio Prevenzione
e Protezione di AgID e di ICE, in considerazione di tutte le informazioni di
carattere tecnico, dei rapporti con ICE, degli obblighi di legge, delle prassi
pregresse, messi a disposizione dai citati soggetti nell’esercizio dei rispettivi
ruoli;

6. Di incaricare per le attività di pubblicazione della TD il punto istruttore
dell’Area proponente e per il perfezionamento dell’ordine su MEPA in qualità
di “Punto Ordinante”, la Dott.ssa Oriana Zampaglione, con il supporto del
servizio “Tesoreria e Approvvigionamenti” dell’Ufficio Contabilità, Finanza e
funzionamento;

7. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma, 12 febbraio 2018.  

Antonio Samaritani 





 
 


 
 


 
 
 
 


SERVIZI DI SANIFICAZIONE, RACCOLTA 
RIFIUTI SPECIALI, GIARDINAGGIO 
 


DOCUMENTO INTEGRATIVO 
 
 
 


Sommario 
1 PREMESSA ................................................................................................................................................... 2 
1.1 REQUISITI DI IDONEITÀ TECNICA E PROFESSIONALE .............................................................. 2 
1.2 DOCUMENTI DI GARA ......................................................................................................................... 3 
1.2.1 Dichiarazioni integrative ...................................................................................................................... 3 
1.2.2 Dichiarazione del Conto Corrente dedicato ...................................................................................... 4 
2 DEFINIZIONI .............................................................................................................................................. 4 
3 OGGETTO DELL’APPALTO ..................................................................................................................... 5 
3.1 ATTIVAZIONE E ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI ...................................................................... 5 
3.1.1 Erogazione dei servizi ........................................................................................................................... 5 
3.1.2 Oneri ed obblighi del fornitore ............................................................................................................ 6 
3.1.3 Programma Operativo degli Interventi .............................................................................................. 7 
3.1.4 Verbale di esecuzione ............................................................................................................................ 8 
3.1.5 Struttura organizzativa ......................................................................................................................... 8 
3.2 SERVIZI OPERATIVI ............................................................................................................................... 9 
3.2.1 Manutenzione all inclusive zone verdi ................................................................................................ 9 
3.2.2 Manutenzione cabine fumatori .......................................................................................................... 11 
3.2.3 Monitoraggio ambientale sanitario ................................................................................................... 12 
3.2.4 Disinfestazione ..................................................................................................................................... 13 
3.2.5 Raccolta e smaltimento rifiuti speciali .............................................................................................. 14 
3.2.6 Attività extra canone ........................................................................................................................... 14 
3.2.7 Gestione urgenze ................................................................................................................................. 16 
4 IMPORTI E DURATA DELL’APPALTO ............................................................................................... 17 
4.1 ONERI PER LA SICUREZZA ............................................................................................................... 17 
5 PENALI ....................................................................................................................................................... 17 
6 ADEMPIMENTI PER LA STIPULA DEL CONTRATTO .................................................................... 19 
6.1 CAUZIONE DEFINITIVA ..................................................................................................................... 19 
6.2 SUBAPPALTO ........................................................................................................................................ 20 
7 FATTURAZIONE ...................................................................................................................................... 21 
 







 
 


 
 


2 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


1 PREMESSA 
L’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ha la necessità di affidare i servizi di manutenzione all 
inclusive aree verdi, manutenzione cabine fumatori, monitoraggio ambientale sanitario (bonifica 
batteriologica, controllo periodico aria e materiali contenenti amianto), disinfestazione, raccolta 
rifiuti speciali, fino al 31/12/2019 tramite procedura MePA, ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 
50/2016, su piattaforma MePA di Consip spa. 
L’Agenzia condivide con l’ICE Agenzia per la Promozione all’estero e l’internazionalizzazione 
delle Imprese italiane (ICE) l’edificio sito in Via Liszt 21, Roma. Pertanto alcune attività richieste 
con la presente procedura saranno da svolgere su tutto l’edificio in condivisione ed altre saranno 
da svolgere esclusivamente sulla parte di edificio in concessione ad AgID.  
La documentazione MePA di riferimento, da considerare parte integrante del presente documento 
integrativo, consiste nel capitolato d’oneri per l’abilitazione ai Servizi MePA e in ciascun capitolato 
cui afferiscono le singole attività di intervento, reperibili sulla piattaforma MePA: 


• Capitolato d’oneri per l’abilitazione ai Servizi MePA; 
• All. 15 Capitolato Tecnico Gestione rifiuti speciali; 
• All. 18 Capitolato Tecnico Servizi di manutenzione del verde pubblico; 
• All. 22 Capitolato Tecnico Servizi di pulizia e disinfestazione. 


I CPV di riferimento sono disponibili su ciascuno dei capitolati tecnici citati, per quanto applicabili 
allo specifico servizio attivato. Per il Servizio di manutenzione cabine fumatori si applica il CPV: 
50710000-5 “Servizi di riparazione e manutenzione di impianti elettrici e meccanici di edifici”. Per 
il Servizio di monitoraggio ambientale sanitario si applica il CPV: 71700000-5 “Servizi di 
monitoraggio e controllo”. 
Ogni capitolato è composto da disposizioni generali e disposizioni specifiche. Sono qui richiamate 
tutte le disposizioni generali, per quanto applicabili alla presente procedura; sono inoltre 
richiamate le disposizioni specifiche di ciascun servizio, come precisato nei successivi paragrafi. In 
caso di contrasto tra Capitolati Tecnici MePA ed il presente documento integrativo, prevale il 
presente documento integrativo. 
È designato quale Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il dott. Alessandro Bottos. 
 
1.1 REQUISITI DI IDONEITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 
Sono ammessi a partecipare alla procedura di affidamento del servizio i soggetti indicati all’art. 45 
del Codice. Per la partecipazione, gli operatori concorrenti devono possedere i requisiti di ordine 
generale e di idoneità professionale richiesti da CONSIP S.p.a. al momento dell’abilitazione sulla 
piattaforma del mercato elettronico alle categorie riportate nel capitolato d’oneri MePA e relative 
ai servizi da svolgere. 
Per il Servizio di Monitoraggio ambientale sanitario il Fornitore dovrà produrre apposita 
documentazione comprovante specializzazione in questo tipo di interventi, con particolare 
riguardo al trattamento di impianti di condizionamento similari a quello in oggetto, effettuati 
presso altre strutture, pubbliche e/o private. Per il Servizio di Raccolta e smaltimento rifiuti 
speciali il Fornitore deve essere iscritto all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali (Categoria 4 
“raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi”) di cui all’articolo 212 del D.lgs. n. 152/2006 
o, nel caso in cui ne sia privo, dovrà subappaltare, nei limiti consentiti dall’art. 105 del D.lgs. n. 
50/2016 le predette attività ad operatori economici che siano in possesso di tali iscrizioni. Si 
precisa, inoltre, che ai sensi dell’art. 89, comma 10, del medesimo D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l’avvalimento non è ammesso per soddisfare il requisito dell’iscrizione all’Albo Nazionale dei 
Gestori Ambientali. 
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del 
Codice. 
Saranno esclusi i soggetti che si trovano nelle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del Codice. 







 
 


 
 


3 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


 
1.2 DOCUMENTI DI GARA 
La documentazione di gara consiste in: 
− Gli allegati n. 15, 18, 22 al Bando “Prestazione di servizi alle pubbliche amministrazioni” già 


citati, con le esclusioni indicate; 
− Il presente documento integrativo; 
− Il modello di offerta sottoscritto digitalmente; 
− L’autodichiarazione di cui al paragrafo 1.2.1; 
− Il modello di Relazione Monitoraggio MCA; 
− Il DUVRI di AgID e il DUVRI di ICE; 
− Il Patto di Integrità; 
− Il modello di dichiarazione del Conto Corrente dedicato; 
− Il modello di attestazione di sopralluogo. 
 
Tale documentazione verrà resa disponibile dall’Amministrazione contraente anche tramite gli 
appositi spazi della piattaforma elettronica MePA. Saranno da restituire, nelle forme prescritte 
dagli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 (sottoscrizione digitale, con allegata copia fotostatica di un 
documento di identità del sottoscrittore): 
− Il modello di offerta sottoscritto digitalmente; 
− L’autodichiarazione di cui al paragrafo 1.2.1; 
− Il DUVRI di AgID e ICE compilati secondo necessità; 
− Il Patto di Integrità; 
− Il modello di dichiarazione del Conto Corrente dedicato; 
− Eventuali dichiarazioni relative ad avvalimento/subappalto. 
 
1.2.1 Dichiarazioni integrative 
L’operatore economico dovrà presentare una dichiarazione sostitutiva successivamente 
verificabile, secondo il modello allegato, resa dal legale rappresentante (se procuratore, allegare 
copia autentica della procura speciale), con la quale: 
a) dichiara di possedere comprovata specializzazione nei servizi di bonifica batteriologica 


aria/acqua e rilevazioni rischio amianto; 
b) dichiara di essere iscritto all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali (Categoria 4 “raccolta e 


trasporto di rifiuti speciali non pericolosi”) di cui all’articolo 212 del D.lgs. n. 152/2006 ovvero 
di subappaltare ad operatori economici in possesso di tali iscrizioni; 


c) dichiara di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. f-bis) e f-ter) 
del Codice; 


d) attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione viene resa; 


e) (solo per gli operatori economici ammessi al concordato preventivo con continuità aziendale di cui all’art. 
186 bis del RD 16 marzo 1942 n. 267 - legge fallimentare) allega una dichiarazione sostitutiva con la 
quale il legale rappresentante dell’impresa ammessa alla procedura di concordato preventivo 
con continuità aziendale, ai sensi dell’art. 80, co. 5, lett. b), e dell’art. 110, comma 3 del Codice, 
indica gli estremi del provvedimento di ammissione al concordato e del provvedimento di 
autorizzazione a partecipare alle gare, rilasciati dal Tribunale di ……………….; nonché dichiara 
di non essere mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese e che le altre imprese 
aderenti al raggruppamento non sono assoggettate ad una procedura concorsuale ai sensi 
dell’art. 186 bis, comma 6, della legge fallimentare. In tal caso, produrre i documenti di cui alle 
lettere a) e b) del comma 5 del citato art. 186-bis); 







 
 


 
 


4 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


f) dichiara, relativamente all’esecuzione del servizio di Raccolta e smaltimento di rifiuti speciali, 
che il personale impiegato nel servizio è stato formato per tutti i servizi di cui all’oggetto 
dell’appalto, ovvero che il personale della ditta appaltatrice del servizio di Raccolta e 
smaltimento di rifiuti speciali è stato formato per tutti i relativi servizi; 


g) dichiara, relativamente all’esecuzione del servizio di Raccolta e smaltimento di rifiuti speciali 
(“Prospetto riepilogativo delle modalità di esecuzione”) che: 
1. il servizio effettuato riguarda la raccolta, il carico, il trasporto e il conferimento a trattamento 


di Rifiuti Speciali non pericolosi; 
2. il numero medio di persone impiegate, con le rispettive mansioni; 
3. le attrezzature e mezzi utilizzati; 
4. le tempistiche connesse all’erogazione del servizio saranno le medesime indicate al paragrafo 


7.10 dell’Allegato 15 Capitolato MePA per i Servizi di raccolta, trasporto e trattamento dei 
rifiuti speciali; 


5. (eventuali specifiche richieste fatte dall’amministrazione) …………………...…………………… 
6. Dichiara l’ubicazione degli impianti di trattamento, intermedio/finale, proprio/di terzi per 


la destinazione intermedia/finale dei rifiuti speciali.  
 
1.2.2 Dichiarazione del Conto Corrente dedicato 
Ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il Fornitore dovrà compilare e 
caricare sulla piattaforma elettronica MePA una dichiarazione attestante gli estremi identificativi 
del/i conto/i corrente bancario/i, dedicato/i, anche non in via esclusiva alla presente procedura; 
nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su detto/i conto/i, come 
da fac-simile all’uopo predisposto. In vigenza di contratto è obbligo comunicare tempestivamente 
e comunque entro e non oltre 7 giorni qualsivoglia variazione relativa ai richiamati dati. 
 
2 DEFINIZIONI 
Di seguito è riportata una tabella di riferimento per i termini maggiormente utilizzati nel presente 
documento. 
 


Allegato 15, 18, 22 al 
citato Bando 


I capitolati MePA di riferimento per la presente procedura 


Amministrazione 
Contraente/Stazione 
appaltante 


Agenzia per l’Italia Digitale, AgID, Via Liszt 21 Roma 
C.F.: 97735020584  
PEC: protocollo@pec.agid.gov.it  


Atto Aggiuntivo al 
Contratto 


Modifica al contratto originario per motivi di interesse pubblico, legati 
alla consistenza degli immobili, alla variazione di sede, ad interventi 
normativi sopravvenuti, ecc. 


Attività ricorrenti Attività oggetto del servizio Manutenzione all inclusive zone verdi e 
Manutenzione cabine fumatori, previste dal Piano Operativo degli 
Interventi. 


Attività a spot Attività oggetto del servizio Monitoraggio ambientale sanitario, di 
Disinfestazione e del servizio Raccolta e smaltimento rifiuti speciali, 
previste dal Piano Operativo degli Interventi. 


Attività extra canone Attività non previste dal Piano Operativo degli Interventi 
Fornitore L’operatore economico affidatario dei servizi 
Ordine di Intervento Documento con il quale l’Amministrazione Contraente autorizza uno 


specifico intervento extra canone 
Programma Operativo 
degli Interventi 
 


Programma bimestrale, con dettaglio anche giornaliero, contenente la 
descrizione, anche in forma grafica, di tutte le singole attività da 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it





 
 


 
 


5 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


eseguire nel periodo di riferimento (attività ricorrenti ed attività a 
spot). 


Direttore 
dell’Esecuzione 


Persona nominata dall’Amministrazione Contraente quale responsabile 
dei rapporti con il Fornitore per l’Ordinativo Principale di Fornitura e, 
pertanto, interfaccia unica e rappresentante dell’Amministrazione nei 
confronti del Fornitore. Per gli interventi e le disposizioni di carattere 
tecnico potrà avvalersi del supporto del Responsabile del Servizio 
Logistica ed Affari Generali di AgID, del Responsabile dell’Ufficio 
Patrimonio, Acquisti e Servizi Generali di ICE, ovvero dei rispettivi 
Responsabili del Servizio Prevenzione e Protezione, dell’Economo – 
Cassiere – Consegnatario AgID. 


 
3 OGGETTO DELL’APPALTO 
L’appalto ha per oggetto l’affidamento dei seguenti servizi:  
 


Servizio Ambito 
Manutenzione all inclusive zone verdi AgID - ICE 
Manutenzione cabine fumatori AgID - ICE 
Monitoraggio ambientale sanitario  AgID - ICE 
Disinfestazione AgID 
Raccolta e smaltimento rifiuti speciali AgID 


 
Pur essendo l’edificio sede di due distinti enti pubblici, solo AgID sarà Amministrazione 
contraente e Stazione appaltante, gestendo la procedura di gara ed il contratto conseguente, 
nonché gli aspetti di relazione e di interazione con ICE come precisato od escluso negli specifici 
paragrafi del presente documento. 
I servizi sono volti a garantire il mantenimento delle migliori condizioni di salute e sicurezza degli 
ambiti lavorativi interessati. Per quanto riguarda la manutenzione delle aree verdi interne ed 
esterne, il servizio è volto a garantire inoltre il decoro estetico, funzionale ed agronomico delle aree 
di rappresentanza e degli spazi comuni, in rispetto ai Criteri Ambientali Minimi (CAM) relativi 
all’affidamento del servizio di gestione del verde pubblico, per acquisto di ammendanti, acquisto 
di piante ornamentali e impianti di irrigazione, approvati con DM 13/12/2013 (G.U. n. 13 del 
17/01/2014) e s.m.i. scaricabili dal sito http://www.ambiente.it/pagina/criteri-vigore.  
Nell’erogazione dei servizi oggetto di appalto il Fornitore è tenuto alla esatta osservanza di tutte le 
leggi vigenti relative alle modalità di esecuzione, ai prodotti e strumenti da impiegare, ai risultati 
attesi. Si richiama espressamente quanto precisato al paragrafo dei requisiti tecnici di ciascun 
capitolato specifico MePA. 
 
3.1 ATTIVAZIONE E ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 
3.1.1 Erogazione dei servizi 
Con la stipula del documento contrattuale elettronico il Fornitore prende formalmente in carico i 
servizi per tutta la durata contrattuale; diviene custode degli ambiti connessi ai servizi di 
manutenzione (aree verdi; cabine fumatori; ecc.) e si impegna formalmente a prendersene cura ed 
a manutenerli in modo tale da garantire il buono stato di conservazione degli stessi. La data di 
stipula costituisce la data di inizio di erogazione dei servizi, che proseguiranno fino al 
31/12/2019. 
Entro quindici giorni dalla stipula del contratto, il Fornitore: 
• deve far recapitare la documentazione richiesta a corredo della stipula stessa, come indicato nel 


successivo paragrafo 6; 



http://www.ambiente.it/pagina/criteri-vigore





 
 


 
 


6 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


• invia un prospetto illustrativo relativo alla propria organizzazione ed al personale che intende 
impiegare nell’appalto (dati anagrafici, qualifica, incarichi assunti, recapiti, ecc.), indicando 
altresì la persona che assume la qualità di Responsabile del Servizio, unico interfaccia del 
Fornitore nei confronti dell’Amministrazione contraente; 


• invia il Piano Operativo degli Interventi, come descritto nel successivo paragrafo 3.1.3; 
• avvia le prime attività dei servizi definiti ricorrenti. 
 
3.1.2 Oneri ed obblighi del fornitore 
Il Fornitore deve garantire la completezza, l’omogeneità e l’efficienza dei servizi e delle 
forniture/rimpiazzi. È compito del Fornitore gestire nei tempi e nei modi di seguito definiti gli 
interventi, verificando che siano rispettate integralmente le disposizioni in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro (D.lgs. 81/2008). 
Il Fornitore è obbligato ad adottare, nell’esecuzione di tutte le attività, ogni procedimento ed ogni 
cautela necessari a garantire la vita e l’incolumità degli operai, delle persone addette e dei terzi, 
nonché ad evitare qualsiasi danno agli impianti, ai beni pubblici o privati. 
In conseguenza, il Fornitore resta automaticamente impegnato a: 
• liberare l’Amministrazione Contraente ed i propri incaricati da qualsiasi pretesa, azione o 


molestia di terzi derivante dall’esecuzione dei servizi oggetto del presente appalto; 
• attenersi alle disposizioni che saranno emanate dal Direttore dell’Esecuzione nell’intento di 


arrecare il minimo disturbo o intralcio al regolare funzionamento degli ambienti interessati dai 
servizi appaltati, anche se ciò comporti l’esecuzione degli stessi a gradi, limitando l’attività 
lavorativa ad alcuni ambienti e con sospensione durante alcune ore della giornata, oppure 
obblighi il personale a percorsi più lunghi e disagiati; 


• mantenere sui luoghi di svolgimento delle attività una severa disciplina da parte del proprio 
personale, con l’osservanza scrupolosa delle particolari disposizioni di volta in volta impartite 
dal Direttore dell’Esecuzione; 


• assicurare perfetta collaborazione con gli Operatori Economici che, a diverso titolo, concorrono 
al funzionamento di AgID e ICE: manutentori di impianti, sorveglianza, addetti alle pulizie, 
ecc., al fine di perseguire il migliore risultato per ciascun servizio; 


• sono a carico del Fornitore gli oneri e gli obblighi e le spese derivanti dai servizi appaltati. Di 
tali oneri e obblighi, come degli altri indicati o richiamati nel testo del presente documento, il 
Fornitore ha tenuto debito conto nello stabilire i prezzi delle attività. 


• è fatto obbligo al Fornitore, ogni qualvolta il Direttore dell’Esecuzione lo ritenga necessario, di 
inviare persona dotata di adeguata rappresentatività e gradita all’Amministrazione Contraente, 
presso gli uffici dello stesso nell’orario stabilito, per ricevere indicazioni e comunicazioni 
relative all’appalto; 


• prendere visione e restituire sottoscritto il DUVRI incluso nella documentazione di gara. 
Fatte salve le prescrizioni qui contenute, il Fornitore può sviluppare i servizi nel modo che ritenga 
opportuno; la loro esecuzione deve comunque avvenire con modalità e termini tali da non arrecare 
alcun pregiudizio ai locali dell’edificio in relazione al tipo ed entità degli interventi. 
Nell’esecuzione dei servizi il Fornitore deve osservare scrupolosamente le buone regole dell’arte e, 
per quanto applicabile, è tenuto ad impiegare materiale di ottima qualità ed appropriato agli 
impieghi. 
La presenza sui luoghi del personale AgID/ICE - presenza che può essere anche saltuaria – non 
esonera minimamente il Fornitore dalla responsabilità circa la perfetta esecuzione dei servizi 
ancorché i difetti che siano poi riscontrati siano stati riconoscibili durante l’esecuzione ed ancora 
nel caso in cui tale esecuzione sia stata approvata. Si stabilisce infatti che l’onere del Fornitore è 
quello della perfetta esecuzione in relazione alle esigenze e nessuna circostanza può mai essere 
opposta ad esonero o ad attenuazione di tale responsabilità. 







 
 


 
 


7 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


L’Amministrazione Contraente si riserva quindi la più ampia facoltà di indagini al fine di 
verificare le modalità ed i tempi di esecuzione dei servizi, anche successivamente all’espletamento 
dei medesimi. 
 
3.1.3 Programma Operativo degli Interventi 
Il Fornitore deve provvedere ad organizzare l’esecuzione degli interventi secondo un documento 
bimestrale denominato Programma Operativo degli Interventi, che ha, appunto, carattere 
programmatico. Nella redazione di tale programma il Fornitore deve porsi l’obiettivo 
fondamentale di gestire in maniera ottimizzata le risorse dedicate ai servizi. Dal punto di vista dei 
contenuti, il Programma Operativo degli Interventi consiste nella schedulazione, con 
rappresentazione grafica, di tutte le singole attività da eseguire nel bimestre di riferimento. Il 
primo Programma Operativo sarà consegnato entro i termini indicati nel precedente paragrafo ed 
avrà efficacia a far data dalla stipula del contratto al termine del primo bimestre utile (esempio: la 
stipula avviene il 10 gennaio; il primo POI avrà validità dal 10 gennaio al 31 marzo. Esempio: la stipula 
avviene il 22 gennaio; il primo POI avrà validità dal 22 gennaio al 31 marzo).  
I dati che, compatibilmente con la natura di ciascun servizio, devono essere riportati nel 
Programma Operativo sono: 
• L’elenco delle attività (ricorrenti, spot; eventuali extra canone se programmate) da eseguire nel 


periodo di riferimento: data di esecuzione e durata (se applicabile); 
• Il calendario lavorativo di erogazione dei servizi, in osservanza alle specifiche esigenze di AgID 


e ICE. A tale fine sarà cura del Fornitore, tramite il proprio Responsabile del Servizio, 
raccordarsi col Direttore dell’Esecuzione per stabilire un calendario che sia funzionale alle 
esigenze e che eviti qualsiasi intralcio o disturbo allo svolgimento delle normali attività previste; 


• (se applicabili) La localizzazione delle attività/la quantità dei prodotti/rifiuti speciali/ n. di 
analisi di aria/acqua richiesti, anche per il servizio di Raccolta e Smaltimento Rifiuti Speciali e 
per il servizio di Monitoraggio Ambientale Sanitario; 


• I corrispettivi dovuti, separatamente per AgID e per ICE (iva esclusa), con puntuale riferimento 
al contratto e agli eventuali Atti Aggiuntivi. Il Fornitore deve indicare le modalità di 
determinazione di tali corrispettivi, in relazione alla presenza o meno di attività a spot, extra 
canone, quantità di prodotti/rifiuti/analisi;  


• Informazioni riguardanti aspetti ambientali o legati alla salute e sicurezza dei lavoratori, che il 
Fornitore e/o il Direttore dell’Esecuzione ritengano necessario evidenziare; 


Ogni Programma Operativo degli Interventi successivo al primo è consegnato al Direttore 
dell’Esecuzione almeno dieci giorni naturali e consecutivi prima dell’inizio di ciascun bimestre 
(esempio: il POI del bimestre maggio/giugno andrà consegnato entro il giorno 20 aprile; il POI del bimestre 
settembre/ottobre andrà consegnato entro il giorno 21 agosto). 
Il mancato rispetto dei termini di cui sopra comporta l’applicazione della relativa penale, prevista 
nel paragrafo 5. 
La consegna del POI deve essere effettuata via e-mail all’indirizzo: protocollo@pec.agid.gov.it, 
all’attenzione del Direttore dell’Esecuzione. Con le stesse modalità il Direttore dell’Esecuzione può 
inviare l’eventuale richiesta di aggiornamento del POI ovvero richiedere chiarimenti e/o 
documentazione integrativa e/o revisione del documento stesso. 
Il Fornitore organizza gli interventi in accordo con il Direttore dell’Esecuzione per ciò che riguarda 
i tempi e gli orari, in modo tale da non intralciare il regolare funzionamento degli Enti e rispettare 
comunque i tempi previsti per l’esecuzione dei servizi, e nel rispetto integrale delle disposizioni in 
materia di sicurezza sul lavoro. Per lo svolgimento delle attività, sarà cura del Fornitore 
comunicare con congruo preavviso la propria presenza in sede. 
Il POI potrebbe richiedere una necessità di aggiornamento più frequente, dovuta, per esempio, 
dall’insorgere di situazioni eccezionali, per loro natura non prevedibili (ad esempio la richiesta di 
interruzione del servizio da parte del Direttore dell’Esecuzione per particolari esigenze 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it





 
 


 
 


8 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


dell’utenza). Il POI si intende approvato, con il criterio del silenzio assenso, trascorsi cinque giorni 
lavorativi dalla ricezione da parte del Direttore dell’Esecuzione. 
L’approvazione del Programma da parte del Direttore dell’Esecuzione può essere condizionata, a 
titolo esemplificativo, dai seguenti fattori: 
• il rispetto delle attività minime previste dal contratto; 
• il calendario di interventi compatibile con il normale svolgimento delle attività svolte dagli 


utenti degli immobili. 
Nell’eventualità che siano richiesti interventi extra canone programmabili, il Programma 
Operativo degli Interventi conterrà anche detti interventi.  
 
3.1.4 Verbale di esecuzione 
Ciascuna operazione effettuata dal Fornitore è sintetizzata in un verbale di esecuzione, sorta di 
“rapporto di intervento” che riassume le caratteristiche principali dell’attività svolta (giorno, ora, 
durata dell’intervento, ecc.) e le eventuali segnalazioni da sottoporre all’Amministrazione 
contraente, da sottoscrivere in duplice copia ed in contraddittorio tra le parti. Qualora siano state 
contestualmente svolte più attività, afferenti a diversi servizi, vengono redatti tanti verbali di 
esecuzione quanti sono i servizi coinvolti. Sulla base dei verbali di esecuzione redatti ed in 
relazione alla corrispondenza tra gli stessi ed il POI di riferimento, il Direttore dell’esecuzione 
compilerà l’Attestazione di regolare esecuzione, che autorizzerà il Fornitore ad emettere fattura, 
secondo le indicazioni di cui al relativo paragrafo del presente documento. 
Per quanto riguarda la valutazione dello stato di conservazione dei materiali contenenti amianto 
(MCA), il Fornitore ha altresì l’obbligo di compilare la “Relazione di monitoraggio MCA”, secondo 
il modello fornito dall’Amministrazione contraente. 
Per quanto riguarda il servizio di Raccolta e Smaltimento Rifiuti Speciali il Fornitore ha l’obbligo 
di compilare/consegnare/detenere la documentazione prevista dal D.lgs. 152/2006, come indicato 
nell’Allegato 15 Capitolato MePA, segnatamente anche al paragrafo 7.10.5 del medesimo Allegato, 
pag. 36, per quanto applicabile. 
 
3.1.5 Struttura organizzativa 
La struttura organizzativa del Fornitore dovrà garantire, quale figura/funzione minima dedicata 
alla gestione dei servizi attivati, la presenza di un Responsabile del Servizio, ovvero, la persona 
fisica, nominata dal Fornitore, responsabile nei confronti della singola Stazione Appaltante, unica 
interfaccia verso la stessa, della gestione di tutti gli aspetti contrattuali (tecnici ed economici) 
inerenti lo svolgimento delle attività previste. Tale figura è dotata di adeguate competenze 
professionali e di idoneo livello di responsabilità e potere decisionale per la gestione dei Servizi, 
alla quale sono delegate le funzioni: 
1. Gestione e controllo di tutti i servizi; 
2. Emissione delle fatture; 
3. Raccolta e gestione delle informazioni e della reportistica, necessaria al monitoraggio delle 
performance conseguite; 
Da parte dell’Amministrazione contraente viene nominato invece il Direttore dell’Esecuzione, 
secondo la definizione di cui al paragrafo 2.  
 
Il personale dedicato deve essere dotato di apposita tessera di riconoscimento, da apporre sulla 
divisa, munita di fotografia, con indicazione del nome e cognome. Il Fornitore deve fornire al 
personale ogni dispositivo di protezione individuale necessario, nonché adottare ogni misura per 
garantire la sicurezza e la salute dei propri dipendenti e collaboratori che svolgono le attività 
oggetto dell’appalto.  
Il Fornitore ha l’obbligo di rispettare tutte le norme inerenti la sicurezza del personale, 
assumendosi tutte le responsabilità dell’adempimento delle vigenti norme igieniche ed 







 
 


 
 


9 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


infortunistiche, esonerando di conseguenza l’Amministrazione contraente da ogni responsabilità 
in merito.  
Il Fornitore ed il personale da esso dipendente dovranno uniformarsi a tutte le leggi italiane e 
comunitarie e alle direttive di carattere generale e speciale impartite dalla Stazione Appaltante per 
il proprio personale, rese note attraverso comunicazioni scritte, nonché a quelle appositamente 
emanate per il personale del Fornitore. 
Il Fornitore deve provvedere al regolare pagamento di salari e stipendi per il personale impiegato, 
ivi comprese le assicurazioni sociali e previdenziali di legge, nonché ogni prestazione accessoria 
prevista dal CCNL. 
La Stazione Appaltante rimane estranea ad ogni rapporto, anche di contenzioso, tra il Fornitore ed 
i propri dipendenti o collaboratori. 
Il personale in servizio dovrà attenersi scrupolosamente alle seguenti regole, dettate al fine di 
garantire una corretta ed efficace esecuzione dello stesso: 
• Svolgere il servizio negli orari stabiliti dall’Amministrazione contraente; non sono ammesse 


variazioni nell’orario di servizio, se non preventivamente concordate; 
• Eseguire le operazioni affidate secondo le metodiche e le frequenze concordate; 
• Mantenere un comportamento consono all’ambiente in cui si opera, evitando di arrecare 


intralcio o disturbo al normale andamento delle attività; 
• Consegnare ogni oggetto che risulti smarrito, rinvenuto nell’espletamento del servizio, al 


proprio superiore, il quale provvederà alla consegna dello stesso al servizio indicato 
dall’Amministrazione contraente (Logistica e Affari Generali); 


• Comunicare al Responsabile di Servizio e, conseguentemente, all’Amministrazione contraente 
(Servizio Logistica e Affari Generali) tutte le rotture ed i guasti rilevati nei presidi, 
nell’esecuzione dei servizi; 


• Economizzare nell’uso delle utenze rese disponibili dagli Enti. 
 
3.2 SERVIZI OPERATIVI 
I seguenti servizi: 
• Manutenzione all inclusive zone verdi; 
• Manutenzione cabine fumatori; 
sono caratterizzati da una esecuzione costante durante tutto l’arco dell’anno. Pertanto, anche se 
alcune attività specifiche hanno carattere “a spot” (esempio: concimazione arbusti, annuale) sono 
ricompresi nelle attività ricorrenti. Il Fornitore pertanto offrirà un importo complessivo 
contrattuale che, per il calcolo del canone bimestrale, verrà suddiviso in relazione alla durata 
contrattuale. 
I servizi: 
• Monitoraggio ambientale sanitario; 
• Disinfestazione; 
• Raccolta e smaltimento rifiuti speciali; 
sono caratterizzati da una effettiva esecuzione “a spot” delle attività. La remunerazione di ciascun 
intervento sarà volta per volta calcolata in base agli specifici importi comunicati in sede di offerta. 
Il canone complessivo, a cadenza bimestrale, sarà perciò variabile, in base alla remunerazione delle 
attività a spot, effettuate o meno contestualmente alle attività ricorrenti e verrà fatturato secondo 
quanto descritto nel paragrafo 7. 
 
3.2.1 Manutenzione all inclusive zone verdi 
Servizio per AgID, ICE. Si dà applicazione all’Allegato 18 Capitolato Tecnico Servizi di 
manutenzione del verde pubblico, con esclusione dei paragrafi 6.2, 6.4, 6.5 dedicati alla 
manutenzione parchi e giardini urbani e storici e verde pensile. Le frequenze indicate nel citato 
Allegato 18 per ciascuna attività sono da adeguare all’effettiva necessità richiesta dalle zone verdi 







 
 


 
 


10 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


di AgID e ICE, in modo da mantenere un costante ottimo stato di manutenzione, remunerato 
esclusivamente dal canone periodico. Di seguito un elenco di attività di minima esecuzione: 
• Manutenzione di tutte le piante esistenti al piano parcheggio inferiore e superiore, di tutte le 


piante del roof-garden al piano attico, di tutte quelle collocate nella mensa e nella sala Pirelli, 
nei pianerottoli dal piano terra al piano attico, in tutti gli uffici di rappresentanza (previa 
consegna della relativa lista) e nelle due fioriere situate al piano terra (Reception) con 
sostituzione delle lampade speciali per l’illuminazione delle suddette, se fulminate. Si intende 
compresa la sostituzione e la fornitura di vasi, terriccio, argilla espansa e quant’altro necessario 
per il mantenimento ottimale delle zone verdi in questione. All’inizio della stagione primaverile 
occorrerà procedere allo svasamento e invasamento, ove necessario, delle piante del roof-
garden e delle piante presenti nelle sale e stanze di rappresentanza istituzionali; 


• Nella formulazione dell’offerta il Fornitore dovrà considerare che, a inizio contratto, andrà 
effettuata la potatura stagionale di tutte le piante ed alberi di piccolo fusto e la pulizia dei 
cespugli, secondo le necessità; 


• Sostituzione di tutte le piante che nel corso della gestione dovessero risultare deteriorate e non 
più appariscenti come dovuto. 


• Manutenzione e sostituzione di tutte le piante a fioritura-stagionale (nelle fioriere interne ed 
esterne a piano terra e al piano attico); 


• Manutenzione del manto erboso con i sistemi ritenuti più adatti per la conservazione continua 
del verde del prato; 


• Irrigazione del manto erboso utilizzando gli appositi impianti automatici (da programmare a 
cura del Fornitore a seconda dei periodi stagionali) e/o intervenendo con altri mezzi del 
Fornitore; 


• Mantenimento del manto erboso con tosature eseguite a regola d’arte; 
• Interventi con frequenza di almeno quattro volte a settimana durante i mesi estivi (da aprile a 


ottobre) ed almeno due volte a settimana negli altri mesi, con maggiore frequenza in caso di 
necessità; 


• Innaffiamento di tutte le piante esistenti secondo i cicli ritenuti necessari, con o senza impianto 
automatico esistente; 


• Concimazione del prato e di tutte le piante, utilizzando prodotti chimici e non, secondo le varie 
necessità; 


• Disinfestazione e trattamenti antiparassitari del manto erboso e di tutte le piante, quando 
necessario, con prodotti adatti allo scopo; 


• Trattamento diserbante nelle parti terrose della pavimentazione in porfido lungo tutto il 
perimetro interno (da effettuare il sabato); 


• Asporto con mezzi del Fornitore di tutti i materiali di risulta alla discarica pubblica; 
•  Il Fornitore dovrà porre particolare attenzione affinché la crescita degli alberi e delle piante 


esistenti lungo i muri perimetrali del fabbricato non interferisca con gli impianti di allarme 
installati e non sconfini nelle aree di proprietà degli enti confinanti e nelle strade adiacenti; 


• Inoltre il Fornitore dovrà anche provvedere, in caso di guasto, al ripristino ottimale di tutte le 
parti degli impianti automatici di innaffiamento, centraline di comando comprese e alla 
sostituzione di queste in caso di guasto; 


 
Le fasce orarie di lavoro sono individuate tra le ore 7.00 e le ore 18.00 dei giorni lavorativi, nonché 
il sabato (esclusivamente su richiesta della committente). L’Amministrazione Contraente si riserva 
però la facoltà, per esigenze legate al regolare funzionamento degli uffici, di modificare le fasce 
orarie comunicate, in qualsiasi momento, previo necessario preavviso al Fornitore secondo tempi e 
modalità da concordarsi. 
Il servizio prevede il rimpiazzo delle fallanze delle essenze vegetali; il Fornitore si impegna a 
fornire una garanzia di attecchimento del 100% per tutte le piante. 







 
 


 
 


11 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


Il servizio di Manutenzione all inclusive zone verdi rientra tra le attività ricorrenti, da svolgere 
lungo tutto il periodo dell’anno. Il Fornitore addebiterà il rispettivo canone con cadenza 
bimestrale. 
Il paragrafo 6.8 dedicato alla potatura straordinaria di alberature è da tenere in considerazione 
eventualmente per interventi extra canone richiesti espressamente dall’Amministrazione 
contraente. Per la remunerazione degli interventi extra canone si rimanda al successivo paragrafo 
3.2.6.1. 
 
3.2.2.1 Fornitura di beni 
Il Fornitore deve garantire, a proprio onere e cura, la fornitura e l’approvvigionamento, adeguato 
in termini qualitativi e quantitativi, di quanto previsto nel paragrafo precedente, ai fini della 
corretta manutenzione del verde. Per quanto possibile, il Fornitore dovrà applicare, nella scelta del 
materiale, criteri di uniformità, in coerenza con precedenti interventi di manutenzione. 
Nell’ambito delle attività di manutenzione rientrano tutti gli oneri conseguenti allo smaltimento, 
trasporto e conferimento a punto di raccolta autorizzato di eventuali materiali di risulta, 
apparecchiature sostituite, imballaggi connessi con le attività stesse, evitando depositi ed accumuli 
in spazi interni od esterni all’edificio. 
 
3.2.2 Manutenzione cabine fumatori 
Servizio per AgID – ICE. Sono presenti 7 cabine fumatori, dal piano terra al piano sesto, tutte 
incluse nella manutenzione.  
Scheda tecnica: 
• Misure cm. 262 x 230 H cm. 240 ca; 
• Struttura realizzata con profili in alluminio estruso decapato ed anodizzato, spessore minimo 


anodizzazione 10 um., durezza della copertura 250-350 HV, struttura poggiante su piedi 
livellatori; 


• N. 1 pannellatura cieca realizzata in materiale ignifugo classe I, classe E1, a bassa emissione di 
formaldeide; 


• N. 3 pannellature trasparenti realizzate con lastre di policarbonato in classe 1; 
• Anta automatica di chiusura, normalmente chiusa, realizzata con profili in alluminio estruso 


decapato ed anodizzato, con parti centrali trasparenti, meccanismo di chiusura automatico di 
tipo meccanico, porta di tipo scorrevole dotata di maniglie, fermi ed ammortizzatori di 
chiusura; 


• Indicazione esterna numero massimo di persone ammissibili (n° 4); 
• Rilevatori di presenza ed attivatore del funzionamento e spegnimento macchina; 
• Illuminazione interna con accensione e spegnimento automatico; 
• Indicazioni luminose automatiche come da normativa sopra menzionata (allegato 1, punti 9 e 


10); 
• Motore per la ventilazione forzata con condensatore; 
• Termoprotettore 160 C°; 
• Pressione massima 460 Pa; 
• Portata massima 750 mc/h; 
• Potenza motore 220 watt ca; 
Le cabine fumatori sono pienamente rispondenti a quanto prescritto nel D.P.C.M. del 23/12/2003 
attuativo dell’art. 51, comma 2 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, come modificato dall’art. 7 della 
legge 21 ottobre 2003, n. 306, in materia di “tutela della salute dei non fumatori”. Il Fornitore dovrà 
pertanto effettuare interventi manutentivi atti a non modificare gli impianti in questione, al fine di 
garantire la costante rispondenza normativa. 
 







 
 


 
 


12 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


Il Fornitore dovrà intervenire per manutenere gli impianti almeno 1 volta al mese ovvero su 
chiamata dell’Amministrazione contraente in caso di guasti o necessità inerenti la manutenzione. 
Nel canone corrisposto devono intendersi compresi tutti gli interventi sopra citati, i filtri da 
sostituire mensilmente, tutti i materiali vari occorrenti per l’attività di manutenzione. 
Il servizio di Manutenzione cabine fumatori rientra tra le attività ricorrenti, da svolgere lungo tutto 
il periodo dell’anno. Il Fornitore addebiterà il rispettivo canone con cadenza bimestrale. Eventuali 
interventi extra canone richiesti espressamente dall’Amministrazione contraente, essenzialmente 
in caso di guasti ai componenti impiantistici, verranno remunerate con le modalità di cui al 
successivo paragrafo 3.2.6.1. 
 
3.2.3 Monitoraggio ambientale sanitario 
Servizio per AgID – ICE. Sono richiesti: 
• N. 2 interventi annuali di bonifica batteriologica di tutti gli impianti di climatizzazione e 


relative canalizzazioni del fabbricato, con analisi preliminari e successive all’intervento 
specifico, dell’aria e dell’acqua di condensa; 


• La valutazione dello stato di conservazione dei materiali contenenti amianto (MCA) 
comprensivo di n. 18 Campionamenti e Analisi delle Fibre Aereodisperse (MOCF) e n. 2 
Campionamenti e Analisi delle Fibre Aereodisperse (SEM). 


Gli interventi dovranno essere effettuati secondo le normative previste dalle leggi vigenti e 
utilizzando materiali e prodotti che non danneggino beni di proprietà delle due Agenzie. 
Tutti gli interventi dovranno essere effettuati nei tempi e momenti da concordare, evitando che 
durante i lavori si arrechino danni alle persone. 
L’attività sarà svolta in coordinamento con il Responsabile del Rischio Amianto e con i 
Responsabili del Servizio Prevenzione e Protezione di ciascun Ente, di cui verranno 
opportunamente forniti estremi e recapiti. 
La ditta dovrà utilizzare prodotti di prima qualità e che abbiano la dovuta efficacia per quanto 
richiesto. 
La ditta dovrà provvedere ad effettuare le bonifiche batteriologiche degli impianti di 
climatizzazione installati nel fabbricato; quelli centralizzati (3 U.T.A.) e quelli installati per i locali 
della mensa e bar al piano attico (2 U.T.A.), procedendo come segue: 
• Smontaggio dei pannelli e del rivestimento della cabina di trattamento aria. 
• Lavaggio chimico su tutte le superfici di scambio con prodotto adatto allo scopo e da indicare 


in calce all’offerta. 
• Svuotamento dell’acqua di umidificazione e disinfezione della vasca di ricircolo con prodotto 


UNISAN Reg. Ministero Sanità al N° 15159 o prodotto similare. 
• Riempimento con acqua e disinfezione della stessa. 
• Smontaggio di varie griglie lungo le canalizzazioni per procedere alla disinfezione lungo la 


linea. 
• Nebulizzazione con apposita valida attrezzatura del prodotto UNISAN da irrorarsi su tutte le 


pareti interne delle unità di climatizzazione e su tutte le superfici delle batterie di 
raffreddamento. 


• Nebulizzazione per distribuire il prodotto UNISAN lungo tutte le canalizzazioni, 
introducendolo, ove necessario, anche nelle bocchette di ripresa dei piani. 


Al fine di una migliore irrorazione e dispersione del prodotto nelle canalizzazioni, durante la 
nebulizzazione, dovranno essere azionati per diverse ore i ventilatori di presa d’aria. Nei giorni 
precedenti l’esecuzione del lavoro di sterilizzazione, la ditta dovrà provvedere ad effettuare un 
prelievo di aria nelle canalizzazioni di ogni piano, nei punti indicati da ICE e AgID, effettuarne la 
relativa analisi, regolarmente documentata. Contemporaneamente dovrà essere effettuato un 
prelievo di acqua di condensa per sottoporla ad analisi e verificare l’entità di presenza di 
“legionella”. Nei primi giorni dopo la bonifica, la ditta dovrà procedere ad una successiva 







 
 


 
 


13 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


operazione di verifica, prelevando aria nei canali di ogni piano, nei medesimi punti, e sottoporla 
poi ad una accurata analisi presso un laboratorio specializzato, che dovrà altresì rilasciare una 
documentata relazione tecnica complessiva. Gli interventi indicati dovranno essere effettuati 
durante il periodo estivo, (2 giorni, sabato e domenica) con un richiamo nel periodo invernale 
durante le festività natalizie secondo le modalità che verranno concordate di volta in volta con gli 
Uffici competenti di ICE ed AgID. 
Potranno essere richieste, a discrezione di ICE e AgID, fino a n. 16/18 analisi di aria e fino n. 4/6 di 
acqua per intervento. 
Tutte le operazioni dovranno essere regolarmente documentate da appositi laboratori 
ufficialmente riconosciuti. 
Il servizio di Monitoraggio ambientale sanitario è caratterizzato da attività a spot, da svolgere due 
volte l’anno. Il Fornitore addebiterà l’importo, calcolato in base alla propria offerta ed alla quantità 
di analisi di aria/acqua richieste a discrezione di ICE e AgID, in concomitanza con l’esecuzione 
semestrale. 
Come indicato nel paragrafo 3.1.4, nell’esecuzione delle attività relative al rischio amianto, il 
Fornitore ha l’obbligo di compilare la “Relazione di monitoraggio MCA”, secondo il modello 
fornito dall’Amministrazione contraente. 
 
3.2.4 Disinfestazione 
Servizio esclusivo AgID. Si dà applicazione all’Allegato 22 Capitolato Tecnico Servizi di pulizia 
degli immobili e di disinfestazione con esclusivo riferimento ai paragrafi: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7.1, 7.2, 7.3, 
7.4, 8.3, per quanto applicabili al servizio in oggetto.  
 


ATTIVITÀ mq da 
trattare Descrizione attività 


Derattizzazione  500 


Ispezione 
Installazione contenitori esca e 
trappole 
Controllo e monitoraggio: controllo 
esche e trappole 


Disinfestazione da blatte  500 


Ispezione 
Installazione trappole a collante 
Controllo e monitoraggio: controllo 
delle trappole 


Disinfestazione di vespe, favi di api e 
calabroni 4.081 


Controllo e monitoraggio 
Tutela di specie protette 
Abbattimento nidi di 
vespe/calabroni 


Disinfestazione insetti striscianti (pulci-
formiche), altri antropodi (zecche) 4.081 AREE INTERNE Installazione e 


sostituzione delle esche/trappole 
Disinfestazione da zanzare, pappataci, 
simulidi - INTERVENTO ANTILARVALE 4.081 AREE ESTERNE 


Interventi antilarvali 
Disinfestazione da zanzare, pappataci, 
simulidi - TRATTAMENTO ADULTICIDA 4.081 AREE ESTERNE 


Disinfestazione adulticida 
 
Il servizio di Disinfestazione è caratterizzato da attività a spot, da svolgere su richiesta 
dell’Amministrazione, indicativamente due volte l’anno. Il Fornitore addebiterà l’importo, 
calcolato in base alla propria offerta, in concomitanza con l’esecuzione semestrale. 







 
 


 
 


14 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


 
3.2.5 Raccolta e smaltimento rifiuti speciali 
Servizio esclusivo AgID. Oggetto del servizio è la raccolta, carico, trasporto e conferimento a 
trattamento di Rifiuti Speciali non pericolosi, come definito al paragrafo 7 pag. 12 del medesimo 
Allegato 15 (“Servizio Principale 1” esclusi i rifiuti speciali pericolosi. Servizio Opzionale: fornitura 
contenitori per rifiuti speciali solidi. Il Fornitore sceglierà, in base alla qualità e quantità dei rifiuti 
speciali prodotti, la misura ed il numero adeguato di idonei contenitori reimpiegabili, secondo 
quanto descritto al paragrafo 7.8.2 dell’allegato 15 MePA, pag. 19). Si richiama pertanto 
l’applicazione dell’Allegato 15 Capitolato Tecnico Servizi di gestione rifiuti speciali, per quanto 
applicabile ai servizi richiesti. 
Per la qualificazione/quantificazione dei rifiuti oggetto del servizio si rinvia alla seguente tabella: 
 


CODICE CER DESCRIZIONE Kg 


120199 Rifiuti speciali non pericolosi non specificati altrimenti 500 


150107 Imballaggi in vetro 150 


160601 Batterie al piombo 50 


160602 Batterie al nichel-cadmio 50 


160605 Altre batterie ed accumulatori 150 


170407 Metalli misti 150 


 
Il servizio di Raccolta e smaltimento rifiuti speciali è caratterizzato da attività a spot, da svolgere 
almeno due volte l’anno, per un peso di ca Kg. 500 ciascuno. Il Fornitore addebiterà l’importo, 
calcolato in base alle effettive richieste dell’Amministrazione contraente, in concomitanza con 
l’esecuzione. 
Il referente operativo per tutte le attività riguardanti la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti speciali 
è il Responsabile del Servizio Logistica e Affari generali di AgID o persona da lui incaricata. 
 
3.2.6 Attività extra canone 
Eccezionalmente possono essere richieste attività extra canone (ripetizione di attività ricorrenti o 
attività a spot o altre attività). Si tratta di particolari prestazioni e/o interventi “a misura” che 
dovranno essere opportunamente preventivate dal Fornitore e autorizzate dall’Amministrazione 
Contraente.  
Gli interventi extra canone vengono solitamente effettuati a seguito di: 
• segnalazione/richiesta effettuata dall’Amministrazione contraente, nella persona del Direttore 


dell’Esecuzione o di un suo incaricato; 
• segnalazione/proposta del Fornitore; 
secondo il seguente processo autorizzativo. La segnalazione/richiesta di intervento effettuata dal 
Direttore dell’esecuzione integra un Ordine di Intervento che il Fornitore dovrà valutare dal punto 
di vista tecnico-economico. 
Nel caso di segnalazione/proposta del Fornitore è compito del Direttore dell’Esecuzione valutare 
la necessità di effettuare l’intervento e decidere se darvi o meno corso, e con quale priorità, 
approvando il preventivo ed inviandolo sottoscritto per accettazione. L’accettazione ha natura di 
Ordine di Intervento, secondo la definizione di cui al paragrafo 2. Tale documento determina il 
costo dell’attività che, salvo espressa specifica del Direttore dell’Esecuzione, viene gestita a corpo. 
Solo dopo aver ricevuto la formale accettazione con l’Ordine di Intervento, il Fornitore potrà darne 
esecuzione. 







 
 


 
 


15 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


L’Amministrazione Contraente, in ogni caso, per l’esecuzione di interventi extra canone può 
rivolgersi a soggetti terzi diversi dal Fornitore. 
In caso di interventi di manutenzione per cui necessitino lavori edili, carpenteria, lavori 
elettrici/elettronici, il Fornitore organizzerà con propri mezzi e sotto la propria responsabilità, 
anche tramite subappalto, tutte le attività necessarie alla completa esecuzione a regola d’arte degli 
stessi. 
 
3.2.6.1 Remunerazione attività extra-canone 
Per quanto attiene agli interventi extra canone, una volta ricevuta la segnalazione/richiesta di 
intervento è compito del Fornitore effettuare una valutazione tecnico economica dell’intervento 
stesso e comunicare un preventivo di spesa. 
Una volta eseguita l’attività extra canone, sulla base del verbale di esecuzione presentato dal 
Fornitore, il Direttore dell’Esecuzione dispone per l’attestazione di regolare esecuzione e la 
successiva fatturazione. 
Gli interventi extra-canone devono essere gestiti con i seguenti listini: 
I. Prezziario delle Opere edili edito dalla Camera di Commercio di Roma; 
II. Prezzi Informativi dell’edilizia edito dalla Tipografia del genio Civile (DEI); 
III. Listino prezzi edito da Associazione Nazionale Costruttori di Impianti (ASSISTAL). 
I Listini richiamati sono indicati in ordine decrescente di priorità di utilizzo, ciò significa che, 
dovendo realizzare un’attività, il costo del materiale/prestazione dovrà essere cercato prima sul 
listino n. I. e se, e solo se, non presente, sul listino n. II, e se, e solo se, non presente su quest’ultimo, 
sul listino n. III. 
Gli importi delle singole voci di listino, al netto del ribasso RP dichiarato in offerta, devono essere 
applicati a tutte le attività effettuate come extra canone1. Qualora la voce di listino prescelta sia già 
prevista tra le attività a canone del presente appalto, il valore dell’attività deve comunque essere 
quella del canone previsto dall’appalto2. I prezzi delle singole voci di listino che verranno applicati 
saranno quelli vigenti durante la fase di autorizzazione dell’attività ad opera del Direttore 
dell’Esecuzione, al netto del ribasso offerto. Ciò significa che la pubblicazione di una nuova 
versione di listino prezzi avrà vigore al netto del ribasso RP offerto, al fine della liquidazione delle 
prestazioni solo e soltanto relativamente ad attività non ancora approvate e comunque ancora da 
iniziare. 
Per materiali non presenti in suddetti listini, dietro presentazione di regolare fattura (per spese 
preventivamente approvate dal Direttore dell’Esecuzione), verrà riconosciuta al Fornitore una 
maggiorazione del 5% sul prezzo effettivo. 
Una volta terminato l’intervento, deve essere presentato il consueto verbale di esecuzione, 
riportando almeno le seguenti informazioni: 
a) descrizione sintetica dell’intervento e del richiedente; 
b) data e ora di inizio e di fine intervento; 
c) ore di manodopera impiegate e quantità di materiali utilizzati e importo complessivo oppure 
quantità eseguite secondo le voci di elenco prezzi e relativo importo complessivo; 
d) eventuali problematiche tecniche e/o operative riscontrate. 
Per le attività extra canone che richiedono prestazioni di sola manodopera si rimanda a quanto 
indicato nel seguente paragrafo. Il verbale di intervento sarà sottoposto ad attestazione di regolare 
esecuzione da parte del RUP a seguito della quale potrà essere emessa fattura. 


                                                           
1 Esempio. La Stazione Appaltante chiede in extra canone la sostituzione di un blocco serratura automatica. Il prezzo di un blocco serratura automatica, secondo il 
Prezziario delle Opere Edili edito dalla Camera di Commercio di Roma, è pari a € 100,00 (importo di fantasia). Se in offerta l’OE ha dichiarato di applicare il ribasso unico 
RP del 3% sul prezzo del materiale e sulla manodopera, addebiterà alla Stazione Stampante € 97,00, poiché ha applicato lo sconto RP al blocco serratura. Se vi è stato 
intervento di manodopera, applicherà il ribasso unico RP del 3% anche alla manodopera, secondo le modalità descritte al paragrafo 3.2.6.2 del presente documento. La 
quantificazione dello sconto RP deve essere effettuata prudentemente dal concorrente, poiché verrà successivamente applicata a qualsiasi materiale e qualsiasi intervento di 
manodopera successivamente richiesto in extra canone dall’Amministrazione contraente. 
2 Esempio. Viene richiesta al Fornitore l’esecuzione di una terza bonifica batteriologica oltre alle due previste contrattualmente. Se il prezzo previsto contrattualmente per 
una bonifica è pari ad € 100,00, alla bonifica ulteriore verrà applicato il medesimo prezzo pari ad € 100,00. 







 
 


 
 


16 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


 
3.2.6.2 Corrispettivi manodopera 
Il costo della manodopera da utilizzare sarà quello ufficiale in vigore nel territorio ove viene 
effettuata la prestazione - in ottemperanza alla contrattazione collettiva di più recente 
pubblicazione al momento della sottoscrizione del contratto o alle disposizioni legislative, 
regolamentari o amministrative, cui si aggiunge un importo percentuale pari al 28,70%, afferente 
alle voci di costo rappresentate dai costi generali (17%) e dall’utile d’impresa (10%), calcolato sul 
costo della manodopera di cui sopra, per tenere conto dei costi generali e dell’utile d’impresa. 
Il ribasso RP dichiarato in sede di gara incide esclusivamente sul 28,70% di cui sopra (costi generali 
e utile d’impresa). 
Esempio: 
Se il costo della manodopera ufficiale è pari a CM ed il ribasso RP dichiarato in sede di gara è pari al 10%; il 
prezzo di liquidazione delle prestazioni gestite in economia Ppge sarà pari a: 
 


𝑃𝑃𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 = 𝐶𝐶𝐶𝐶 + 𝐶𝐶𝐶𝐶 × 0,287 × (1 − 0,1) 
 
3.2.7 Gestione urgenze 
In casi eccezionali, al fine di evitare disagio agli utenti o intralcio alle attività, l’Amministrazione 
contraente potrà richiedere l’esecuzione delle prestazioni in giorni ed orari diversi da quelli di 
apertura degli uffici. L’inoltro delle richieste potrà avvenire con sistemi telefonici, fax, numero 
verde, e-mail tramite i recapiti conosciuti alle parti. 
Gli oneri relativi alle attività effettivamente erogate a seguito dell’intervento sono remunerati in 
economia e a misura, sulla base dei Listini e dei corrispettivi della manodopera di cui al 
precedente paragrafo, al netto del ribasso RP dichiarato. Dal momento della ricezione della 
richiesta di intervento verranno conteggiati i tempi di esecuzione delle attività effettivamente 
erogate. Il sopralluogo deve essere iniziato entro 24 ore dalla chiamata. Per le richieste inoltrate in 
giorno prefestivo, il sopralluogo deve essere iniziato entro le 24 ore del primo giorno lavorativo 
utile. 
Successivamente al sopralluogo o contestualmente ad esso, in relazione al livello di priorità ed al 
tempo stimato per l’inizio dell’esecuzione delle attività, l’intervento che è necessario effettuare può 
essere classificato come: 
 


Programmabilità 
dell’intervento 


Tempi di inizio esecuzione 


Indifferibile Da eseguire contestualmente al sopralluogo, con soluzioni anche 
provvisorie se richieste espressamente dal Direttore dell’Esecuzione 
atte a tamponare il guasto riscontrato, per poi procedere alla 
programmazione dell’intervento risolutivo 


Programmabile a breve 
termine 


Gli interventi devono essere effettuati in un arco temporale di 3 
giorni solari e consecutivi dalla data di effettuazione del sopralluogo 


Programmabile a medio 
termine 


Gli interventi devono essere effettuati in un arco temporale 
compreso tra i 4 e i 10 giorni solari e consecutivi dalla data di 
effettuazione del sopralluogo 


Programmabile a lungo 
termine 


Gli interventi devono essere effettuati in un arco temporale di oltre 
10 giorni solari e consecutivi dalla data di effettuazione del 
sopralluogo 


 
Sempre nel caso di chiamata per cui sia richiesto un intervento, qualora il Direttore dell’Esecuzione 
approvi l’attività, deve essere redatto un Ordine di Intervento che diviene il documento operativo 
per la gestione delle attività. 







 
 


 
 


17 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


Nel caso di mancato rispetto dei termini sopra indicati per il sopralluogo, relativamente ai livelli di 
priorità di emergenza e d’urgenza, si applicano le relative penali previste nel paragrafo 5, lettere g) 
o h). 
 
4 IMPORTI E DURATA DELL’APPALTO 
La durata dell’appalto è fissata fino al 31/12/2019, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 
documento di stipula. È prevista la possibilità di ripetere la prestazione dei medesimi servizi per 
un ulteriore anno, previa espressa comunicazione, nei tempi opportuni, da parte 
dell’Amministrazione contraente. 
L’importo complessivo proposto è definito nella piattaforma elettronica, IVA esclusa e 
comprensivo dell’importo connesso alla copertura dei rischi da interferenza di cui al successivo 
paragrafo 4.1 e si riferisce a tutte le attività a canone. 
Sono escluse le remunerazioni per le attività extra canone, così come descritte al paragrafo 3.2.6. È 
presunto un importo per attività extra canone pari al massimo al 5% del valore contrattuale.  
Le stime inerenti i parametri di dimensionamento (volumi, superfici, frequenze, aree, ecc.) dei 
servizi oggetto di appalto, sono state condotte con perizia e al meglio delle conoscenze possibili. 
Qualora emerga che i parametri di dimensionamento rilevati in sede di esecuzione siano differenti, 
purché compresi entro un range massimo di incremento del 5% per ciascun parametro e non 
superiori al 5% in più dell’importo complessivo massimo spendibile, i servizi saranno comunque 
svolti nel rispetto dei termini, modalità definiti, senza ulteriori oneri aggiuntivi per 
l’Amministrazione contraente. 
 
4.1 ONERI PER LA SICUREZZA 
L’importo previsto per la copertura dei rischi da interferenza è fissato ad € 350,00, calcolato in base 
alle valutazioni fatte sui precedenti contratti aventi ad oggetto i medesimi servizi. Detto importo è 
considerato fisso ed immodificabile ed al netto dell’IVA. 
L’importo previsto per la copertura dei rischi aziendali (rischio specifico) si intende compreso 
nell’offerta del Prestatore, che ha l’onere di indicarlo in modo distinto nell’offerta economica. 
 
5 PENALI 
Il Fornitore ha l’obbligo di organizzare una struttura tale da garantire che ogni intervento 
programmato o richiesto venga effettuato secondo i tempi e le modalità previste dal presente 
Capitolato. 
Verranno applicate le seguenti penali:  
 


 Inadempimento 
sanzionato con 
penale 


Termine per 
l’adempimento, 
previsto dal 
capitolato 


Modalità di riscontro Documenti di 
riscontro 
irregolarità 


Frequenza di 
verifica 


Valore della 
penale  


a) Errore 
nell’applicazione 
del dettato 
contrattuale e 
della 
documentazione 
di gara 


 /  Comunicazione del RUP Documentazione 
di 
gara/modulistica 
di esecuzione 
contrattuale 


Per il caso 
specifico 


0,3‰ del 
valore 
contrattuale, 
dopo il terzo 
errore 


b) Ritardo 
nell’esecuzione 
del 
contratto_attività 
ricorrenti 


Entro le 
tempistiche 
precisate in 
capitolato/preven
tivamente 
concordate tra le 
parti 


Confronto date: data di 
sottoscrizione contratto; 
data dei rapporti di 
esecuzione relativi alle 
attività 


Contratto; verbale 
di esecuzione 


Per il caso 
specifico 


1‰ del 
valore 
contrattuale 
dell’attività 
ritardata, 
per ogni 
giorno di 
ritardo 







 
 


 
 


18 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


 Inadempimento 
sanzionato con 
penale 


Termine per 
l’adempimento, 
previsto dal 
capitolato 


Modalità di riscontro Documenti di 
riscontro 
irregolarità 


Frequenza di 
verifica 


Valore della 
penale  


c) Ritardo 
nell’esecuzione 
del 
contratto_attività 
a spot 


Entro le 
tempistiche 
precisate in 
capitolato/preven
tivamente 
concordate tra le 
parti 


Confronto date: data di 
esecuzione contenuta in 
capitolato/ 
preventivamente 
concordata tra le parti; 
data di esecuzione 
effettiva 


Contratto; verbale 
di esecuzione 


Per il caso specif 
ico 


1‰ del 
valore 
contrattuale 
dell’attività 
ritardata, 
per ogni 
giorno di 
ritardo 


d) Insoddisfacente 
esecuzione delle 
attività di 
servizio 


 /  Comunicazione del RUP Capitolato/POI/v
erbale di 
esecuzione/Comu
nicazione del RUP 


Per il caso 
specifico 


Tra lo 0,4‰ 
e l’1% del 
valore 
contrattuale 
dell’attività 
ritardata 


e) Ritardo nella 
consegna del 
Programma 
Operativo degli 
Interventi 


Bimestrale – dieci 
giorni naturali e 
consecutivi prima 
dell’inizio di 
ciascun bimestre 


Confronto tra la data di 
consegna del POI con la 
data prevista da 
capitolato 


Programma 
Operativo degli 
Interventi 


Bimestrale 0,3‰ del 
valore 
contrattuale 


f) Ritardo nel 
sopralluogo per 
gli interventi 
richiesti in 
urgenza 


Entro 24 ore dalla 
chiamata o entro 
le 24 ore del primo 
giorno lavorativo 
utile Per le 
richieste inoltrate 
in giorno 
prefestivo 


Confronto tra l’ora di 
chiamata e l’ora di 
sopralluogo 


Tabulati 
telefonici/verbale 
di esecuzione 
sopralluogo 


Per il caso 
specifico 


0,3‰ del 
valore 
remunerativ
o 
dell’interven
to 
preventivato 
per ogni ora 
di ritardo 


g) Ritardo 
nell’esecuzione 
delle attività 
extra canone 


Termine previsto 
nell’Ordine di 
Intervento 


Confronto tra la data 
prevista nell’Ordine di 
Intervento con la data 
riportata nel verbale di 
esecuzione 


Ordine di 
Intervento/verbal
e di esecuzione 


Per il caso 
specifico 


0,4‰ del 
valore 
dell’interven
to per ogni 
giorno di 
ritardo 


h) Insoddisfacente 
esecuzione delle 
attività extra 
canone 


 /  Comunicazione del RUP Ordine di 
Intervento/verbal
e di 
esecuzione/Comu
nicazione del RUP 


Per il caso 
specifico 


Tra lo 0,4‰ 
e il 10% del 
valore 
dell’interven
to 


 
L’applicazione di tutte le penali di cui sopra avviene mediante detrazione dalle somme dovute al 
Fornitore. Una volta segnalata l’applicazione della penale, il Fornitore detrarrà, dalla prima fattura 
utile, l’importo di penale segnalato. 
Gli eventuali inadempimenti contrattuali che daranno luogo all’applicazione delle penali 
dovranno essere contestati al Fornitore per iscritto. Il Fornitore dovrà comunicare, in ogni caso, per 
iscritto, le proprie deduzioni, supportate da una chiara ed esauriente documentazione, 
all’Amministrazione Contraente nel termine massimo di 5 (cinque) giorni lavorativi dalla ricezione 
della contestazione stessa. 
Qualora le predette deduzioni non pervengano all’Amministrazione Contraente nel termine 
indicato, ovvero, pur essendo pervenute tempestivamente, non siano idonee, a giudizio della 
medesima Amministrazione, a giustificare l’inadempienza, potranno essere applicate al Fornitore 
le penali stabilite, a decorrere dall’inizio dell’inadempimento. 
AgID e ICE potranno compensare i crediti derivanti dall’applicazione delle penali con quanto 
dovuto al Fornitore a qualsiasi titolo, quindi anche con i corrispettivi maturati, ovvero, in difetto, 
avvalersi della cauzione definitiva, senza bisogno di diffida, ulteriore accertamento o 
procedimento giudiziario. 
Resta tuttavia espressamente inteso che in nessun caso il Fornitore potrà sospendere la fornitura 
e/o la prestazione dei servizi e, comunque, delle attività previste nel Contratto. In caso di 







 
 


 
 


19 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


inadempimento a tale disposizione, il Contratto si potrà risolvere di diritto mediante semplice ed 
unilaterale dichiarazione via PEC, salvo il risarcimento dell’ulteriore danno. 
L’Amministrazione Contraente potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura 
massima pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; il Fornitore prende atto, in ogni caso, 
che l’applicazione delle penali non preclude il diritto dell’Amministrazione Contraente a 
richiedere il risarcimento degli eventuali maggiori danni. Se col valore pecuniario delle penali 
viene raggiunto il 10% dell’importo contrattuale, il Responsabile del Procedimento promuove 
l’avvio delle procedure di risoluzione del contratto, previste dall’art. 108 del D.lgs. 50/2016 e/o 
dall’art. 1453 e ss. del codice civile. La richiesta e/o il pagamento delle penali non esonera in alcun 
caso il Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha 
fatto sorgere l’obbligo di pagamento della penale. 
Si richiama l’art. 109 del D.lgs. 50/2016. 
Per tutte le controversie che dovessero sorgere sulla validità, efficacia, interpretazione, esecuzione 
e scioglimento del contratto di appalto, vige la competenza esclusiva del Foro di Roma. 
 
 
6 ADEMPIMENTI PER LA STIPULA DEL CONTRATTO 
A seguito della sottoscrizione del documento di stipula generato dalla piattaforma elettronica del 
MePA, viene richiesto al Fornitore di far pervenire all’indirizzo PEC di AgID: 
protocollo@pec.agid.gov.it nel termine di 10 (dieci) giorni solari dalla ricezione della suddetta 
comunicazione la seguente documentazione: 
• La cauzione definitiva di cui all’art. 103 del D.lgs. 50/2016, a garanzia degli impegni 


contrattuali, secondo le indicazioni del successivo paragrafo; 
• In caso di RTI e Consorzi ordinari non ancora costituiti al momento della presentazione 


dell’offerta dovrà essere prodotta copia autentica del mandato speciale irrevocabile con 
rappresentanza alla impresa capogruppo, con indicazione specifica delle percentuali di 
esecuzione dei servizi/forniture che ciascuna impresa svolgerà, cosi come riportate nelle 
dichiarazioni presentate su piattaforma, ovvero dell’atto costitutivo del Consorzio; 


• Il presente documento controfirmato per accettazione dal legale rappresentante; 
• L’Attestazione di versamento dell’imposta di bollo tramite mod. F23. I contratti stipulati con la 


Pubblica Amministrazione attraverso il Mercato Elettronico della PA scontano l’imposta di 
bollo. Con la risoluzione n. 96/E/2013 l’Agenzia delle Entrate ha chiarito che il documento di 
accettazione dell’offerta (documento che contiene tutti gli elementi essenziali del contratto, 
identificabile con il documento di stipula rilasciato dalla piattaforma MePA) deve essere 
assoggettato ad imposta di bollo ai sensi dell’art. 2 della Tariffa, parte prima, allegata al D.P.R. 
n. 642/1972. L’imposta di bollo dovrà essere versata presso gli sportelli delle banche, di Poste 
Italiane S.p.A., degli agenti di riscossione, oppure on line sul sito dell’Agenzia delle Entrate, 
previa compilazione del mod. F23 secondo le istruzioni previste anche sul sito dell’ADE (codice 
tributo 456T). L’attestazione di pagamento del modello F23 dovrà quindi essere scansionata in 
formato PDF, firmata digitalmente dal sottoscrittore e trasmessa ad AgID. L’imposta di bollo è 
assolta col versamento di €. 16,00 ogni quattro facciate di documento contrattuale; 
 


 
6.1 CAUZIONE DEFINITIVA 
Ai fini della stipula dell’appalto, l’aggiudicatario dovrà prestare, ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 
50/2016, una garanzia fideiussoria pari al 10% del valore contrattuale del servizio.  
Si precisa che, al fine di fruire del beneficio della riduzione del cinquanta per cento della suddetta 
garanzia, il Fornitore deve produrre, anche in copia conforme all’originale, mediante idonea 
dichiarazione resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, la certificazione di qualità conforme alle 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it





 
 


 
 


20 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


norme europee UNI CEI ISO 9000; ovvero rientrare in tutte le altre ipotesi indicate dall’art. 93 
comma 7 del D.lgs. 50/2016. 
Si precisa che: 
1. in caso di partecipazione in R.T.I. e/o Consorzio ordinario di cui all’art. 45, comma 2, lett. e) del 


D.lgs. 50/2016, il Fornitore può godere del beneficio della riduzione della garanzia solo nel caso 
in cui tutte le imprese che lo costituiscono siano in possesso della predetta certificazione, 
attestata da ciascuna impresa secondo le modalità sopra previste; 


2. in caso di partecipazione in Consorzio di cui alle lettere b) e c) dell’art. 45, comma 1, del D.lgs. 
50/2016, il Fornitore può godere del beneficio della riduzione della garanzia solo se il 
Consorzio è in possesso della predetta certificazione. 


La cauzione definitiva potrà essere prestata mediante fideiussione bancaria o polizza assicurativa 
ovvero rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del 
D.lgs. 385/1993, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò 
autorizzati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze. Deve essere inoltrata su documento 
digitalmente sottoscritto dal garante all’indirizzo: protocollo@pec.agid.gov.it e deve contenere la 
rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione 
di cui all’articolo 1957, comma 2, del codice civile, l’operatività della garanzia medesima – anche 
per il recupero delle penali contrattuali - entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della 
Amministrazione contraente. 
Deve essere munita, in deroga all’art. 1945 del codice civile, della clausola “a prima richiesta” con 
espressa rinuncia, altresì, alla preventiva escussione del debitore principale di cui all’art. 1944 del 
codice civile. In nessun caso si provvederà alla restituzione del documento originale di cauzione, 
intendendosi lo stesso acquisito agli atti procedimentali. 
Qualora l’ammontare delle garanzie dovesse ridursi per effetto dell’applicazione di penali, o per 
qualsiasi altra causa, l’affidatario dovrà provvedere al reintegro entro il termine di 30 (trenta) 
giorni lavorativi dal ricevimento della relativa richiesta. In caso di inadempimento al reintegro, la 
Stazione Appaltante ha facoltà di dichiarare risolto il contratto, fermo restando il risarcimento del 
danno. 
La mancata costituzione della garanzia definitiva determina la decadenza dall’affidamento. La 
cauzione copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento dell’appalto e cessa di avere 
effetto a completa ed esatta esecuzione delle obbligazioni nascenti dallo stesso. 
La garanzia è progressivamente svincolata in ragione e a misura dell’avanzamento dell’esecuzione, 
nel limite massimo del 80% dell’iniziale importo garantito secondo quanto stabilito all’art. 103, 
comma 5, D.lgs. 50/2016. In particolare, lo svincolo avviene subordinatamente alla preventiva 
consegna, da parte del Fornitore all’istituto garante, di un documento attestante l’avvenuta 
esecuzione delle prestazioni contrattuali. Insiste sull’affidatario l’onere di consegna all’istituto 
garante degli stati di avanzamento lavori o degli analoghi documenti comprovanti l’avvenuta 
esecuzione: non è imputabile o addebitabile alla Stazione Appaltante qualsiasi aggravio o addebito 
dell’istituto garante successivo alla data dell’attestazione di regolare esecuzione. Una volta esaurita 
l’efficacia della garanzia non si farà luogo alla restituzione del documento che rimarrà acquisito 
agli atti. 
 
6.2 SUBAPPALTO 
Il subappalto è ammesso in conformità all’art. 105 del D.lgs. 50/2016, nella misura non superiore al 
30% dell’importo contrattuale. La comunicazione in sede di gara di avvalersi del subappalto è 
obbligatoria anche per l’esecuzione di manutenzioni, eventuali e/o impreviste, in regime di extra 
canone, che prevedano attività (lavori edili, di carpenteria, lavori elettrici/elettronici, ecc.) non 
eseguite in proprio dal Fornitore.  
Il subappalto non comporta alcuna modifica agli obblighi e agli oneri dell’affidatario che rimane 
unico e solo responsabile nei confronti di AgID per le prestazioni subappaltate. 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it





 
 


 
 


21 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


L’affidamento in subappalto è sottoposto alla disciplina di cui all’art. 105 del D.lgs. 50/2016, 
brevemente: 
• l’Operatore Economico deve indicare se e quali servizi/lavori intende subappaltare; 
• l’affidatario deve consegnare alla Stazione Appaltante copia autentica del contratto di 


subappalto almeno venti giorni prima dell’inizio dell’esecuzione delle attività subappaltate; 
• l’affidatario deve allegare al contratto di subappalto di cui sopra, la dichiarazione relativa alla 


sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o collegamento a norma dell’articolo 2359 
c.c. con l’Impresa subappaltatrice. Nel caso in cui l’affidatario sia un R.T.I. o un Consorzio 
analoga dichiarazione dovrà essere prodotta da ciascuna delle imprese facenti parte del R.T.I. o 
del Consorzio; 


• con il deposito del contratto di subappalto l’affidatario deve trasmettere un Documento di Gara 
Unico Europeo (DGUE), richiedibile come fac-simile alla Amministrazione contraente, 
compilato da parte della Ditta appaltatrice; 


• che non sussista, nei confronti del subappaltatore, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del 
D.lgs. 159/2011 (Codice antimafia). 


 
7 FATTURAZIONE 
La fatturazione delle attività è bimestrale, conseguente alla attestazione di regolare esecuzione da 
parte del RUP. Per i servizi: 
• Monitoraggio ambientale sanitario; 
• Manutenzione all inclusive zone verdi; 
• Manutenzione cabine fumatori; 
dovrà avvenire, per la quota pari al 40% a carico di AgID e per la quota pari al 60% a carico di ICE.  
Per i servizi: 
• Disinfestazione; 
• Raccolta e smaltimento rifiuti speciali; 
dovrà avvenire a carico esclusivo di AgID. Pertanto il Fornitore emetterà due distinte fatture, 
secondo le indicazioni di seguito riportate, della quota di valore appena specificata. 
Per le eventuali attività extra canone, l’attestazione di regolare esecuzione del RUP indicherà se 
fatturare l’intervento ad AgID oppure ad ICE ovvero ad entrambi, in quote separate. 
La fattura dovrà contenere il riferimento ai verbali di esecuzione, al POI o, nei casi di interventi 
extra canone, allo specifico ordine di intervento e al relativo verbale di esecuzione. 
Ai sensi dell’art. 30, comma 5-bis, del D.lgs. 50/2016, sull’imponibile di ciascuna fattura emessa dal 
Prestatore, AgID e ICE trattengono una ritenuta dello 0,50 per cento; tutte le predette ritenute sono 
svincolate soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l’approvazione da parte 
dell’Amministrazione Contraente del certificato di verifica di conformità, previo rilascio del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC). La fattura dovrà riportare: 
− l’importo di ciascun canone, o dell’intervento extra canone, al netto della citata quota dello 


0,50%; 
− l’espressa citazione relativa all’applicazione della ritenuta medesima. 
I pagamenti verranno effettuati entro 30 (trenta) giorni dalla data di presentazione della fattura, 
mediante ordine di bonifico su conto corrente segnalato dal Soggetto Aggiudicatario. La fattura 
pervenuta prima dell’attestazione di regolare esecuzione è passibile di rifiuto da parte di 
AgID/ICE. 
Nella fattura il Fornitore, ai fini della contabilità economico patrimoniale, dovrà specificare tutti gli 
elementi utili alla comprensione degli importi unitari e totali che hanno condotto all’importo 
fatturato (limitando il più possibile il ricorso a documenti collegati). Dovrà inoltre inserire il CIG 
assegnato.  
Il Fornitore, in ottemperanza a quanto previsto dal D.M. n. 55 del 3 aprile 2013, dovrà produrre 
esclusivamente fatture elettroniche, utilizzando i seguenti estremi: 







 
 


 
 


22 
Servizi di sanificazione, raccolta rifiuti speciali, giardinaggio. DOCUMENTO INTEGRATIVO 


 
 
 


AgID ICE 
Agenzia per l’Italia Digitale 
Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento 
Viale Liszt, 21 – 00144 Roma 
C.F. 97735020584 
Codice Unico Ufficio: UF4NU9 
 
http://trasparenza.agid.gov.it/pagina740_iba
n-e-pagamenti-informatici.html 
 


ICE – Agenzia per la promozione all’estero e 
l’internazionalizzazione delle Imprese Italiane 
Viale Liszt, 21 – 00144 Roma 
C.F. e P.IVA 12020391004 
Codice IPA: S1AO8J 
Centro di costo: SH50 
 
http://ww2.gazzettaamministrativa.it/openc
ms/opencms/_gazzetta_amministrativa/amm
inistrazione_trasparente/_agenzie_enti_stato/
_agenzia_ICE/170_pag_amm/020_iba_pag_in
f/ 
 


 
consultando per quanto di proprio interesse, il sito www.fatturapa.gov.it inerente le modalità di 
predisposizione e trasmissione della fattura elettronica, e il sito www.indicepa.gov.it in merito 
all’identificazione degli uffici destinatari della fattura elettronica. 
Ai fini delle verifiche di competenza del RUP al Fornitore potrà essere richiesto di anticipare, 
prima dell’emissione della fattura e dell’invio SDI, la bozza di fattura elettronica. 
Si precisa che entrambi gli Enti, ai sensi del D.L. n. 50/2017 e s.m.i. del 24/04/2017 “Disposizioni 
urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le 
zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo” sono compresi nella platea dei destinatari 
del meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment) previsto dall’articolo 1, comma 629, 
lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190. Ciascun Ente quindi provvederà a versare 
direttamente all’Erario l’IVA addebitata in fattura, pagando al fornitore esclusivamente 
l’imponibile. A questo fine nel campo IVA della fattura elettronica dovrà essere scelta l’opzione 
“S” al posto della “I”.  
Eventuali fatture non conformi a quanto indicato saranno passibili di rifiuti tramite lo SDI (Sistema 
di Interscambio). In caso di fattura irregolare il termine di pagamento verrà sospeso dalla data di 
contestazione. In caso di ritardato pagamento, il saggio degli interessi è determinato secondo 
quanto previsto dal D.lgs. 09/10/2002, n. 231, come modificato dal D.lgs. 09/11/2012, n. 192. 
Ai fini del pagamento di corrispettivi di importo superiore ad €. 5.000,00, l’Amministrazione 
Contraente procederà in ottemperanza alle disposizioni previste dall’art. 48-bis del D.P.R. 602 del 
29 settembre 1973, con le modalità di cui al Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 18 gennaio 2008 n. 40. 
L’Amministrazione Contraente si riserva la facoltà di richiedere, in ogni momento, la modifica 
della documentazione richiesta e delle modalità di presentazione della stessa ai fini di agevolare i 
processi amministrativi e di controllo. Il Fornitore ha l’obbligo di adeguarvisi a partire dal 
successivo ciclo di fatturazione, pena la sospensione dei pagamenti delle fatture non accompagnate 
dai giustificativi adeguati. 



http://trasparenza.agid.gov.it/pagina740_iban-e-pagamenti-informatici.html

http://trasparenza.agid.gov.it/pagina740_iban-e-pagamenti-informatici.html

http://ww2.gazzettaamministrativa.it/opencms/opencms/_gazzetta_amministrativa/amministrazione_trasparente/_agenzie_enti_stato/_agenzia_ICE/170_pag_amm/020_iba_pag_inf/

http://ww2.gazzettaamministrativa.it/opencms/opencms/_gazzetta_amministrativa/amministrazione_trasparente/_agenzie_enti_stato/_agenzia_ICE/170_pag_amm/020_iba_pag_inf/

http://ww2.gazzettaamministrativa.it/opencms/opencms/_gazzetta_amministrativa/amministrazione_trasparente/_agenzie_enti_stato/_agenzia_ICE/170_pag_amm/020_iba_pag_inf/

http://ww2.gazzettaamministrativa.it/opencms/opencms/_gazzetta_amministrativa/amministrazione_trasparente/_agenzie_enti_stato/_agenzia_ICE/170_pag_amm/020_iba_pag_inf/

http://ww2.gazzettaamministrativa.it/opencms/opencms/_gazzetta_amministrativa/amministrazione_trasparente/_agenzie_enti_stato/_agenzia_ICE/170_pag_amm/020_iba_pag_inf/

http://www.fatturapa.gov.it/

http://www.indicepa.gov.it/



		1 PREMESSA

		1.1 REQUISITI DI IDONEITÀ TECNICA E PROFESSIONALE

		1.2 DOCUMENTI DI GARA

		1.2.1 Dichiarazioni integrative

		1.2.2 Dichiarazione del Conto Corrente dedicato





		2 DEFINIZIONI

		3 OGGETTO DELL’APPALTO

		3.1 ATTIVAZIONE E ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI

		3.1.1 Erogazione dei servizi

		3.1.2 Oneri ed obblighi del fornitore

		3.1.3 Programma Operativo degli Interventi

		3.1.4 Verbale di esecuzione

		3.1.5 Struttura organizzativa



		3.2 SERVIZI OPERATIVI

		3.2.1 Manutenzione all inclusive zone verdi

		3.2.2.1 Fornitura di beni



		3.2.2 Manutenzione cabine fumatori

		3.2.3 Monitoraggio ambientale sanitario

		3.2.4 Disinfestazione

		3.2.5 Raccolta e smaltimento rifiuti speciali

		3.2.6 Attività extra canone

		3.2.6.1 Remunerazione attività extra-canone

		3.2.6.2 Corrispettivi manodopera



		3.2.7 Gestione urgenze





		4 IMPORTI E DURATA DELL’APPALTO

		4.1 ONERI PER LA SICUREZZA



		5 PENALI

		6 ADEMPIMENTI PER LA STIPULA DEL CONTRATTO

		6.1 CAUZIONE DEFINITIVA

		6.2 SUBAPPALTO



		7 FATTURAZIONE



		2018-02-12T14:19:57+0100
	ANTONIO SAMARITANI




